



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

16 февраля 2017 года

РАСПОРЯЖЕНИЕ

115р

№ _____

г. Тирасполь

О проекте закона
Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О таможенном тарифе»

В соответствии со статьями 72 и 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О таможенном тарифе» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики первого заместителя председателя Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики Липовцева А.В., министра экономического развития Приднестровской Молдавской Республики Оболоника С.А.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА



А.МАРТЫНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 16 февраля 2017 года № 115р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О таможенном тарифе»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 26 апреля 2000 года № 286-З «О таможенном тарифе» (СЗМР 00-2) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 30 сентября 2000 года № 338-ЗИД (СЗМР 00-3), от 20 апреля 2001 года № 11-ЗИД-III (газета «Приднестровье» от 25 апреля 2001 года № 77 (1587)), от 28 декабря 2001 года № 80-ЗИД-III (САЗ 01-53), от 12 февраля 2003 года № 238-ЗИ-III (САЗ 03-7), от 18 апреля 2005 года № 556-ЗИД-III (САЗ 05-17), от 17 июня 2005 года № 578-ЗИД-III (САЗ 05-25), от 29 сентября 2005 года № 631-ЗИД-III (САЗ 05-40,1), от 27 сентября 2007 года № 311-ЗИД-IV (САЗ 07-40), от 27 сентября 2007 года № 317-ЗИД-IV (САЗ 07-40), от 17 января 2008 года № 381-ЗИ-IV (САЗ 08-2), от 26 сентября 2008 года № 555-ЗИД-IV (САЗ 08-38), от 14 января 2009 года № 646-ЗИ-IV (САЗ 09-03), от 10 августа 2009 года № 842-ЗД-IV (САЗ 09-33), от 17 февраля 2010 года № 28-ЗИД-IV (САЗ 10-7), от 27 июля 2010 года № 148-ЗД-IV (САЗ 10-30), от 29 сентября 2010 года № 175-ЗИД-IV (САЗ 10-39), от 28 сентября 2012 года № 179-ЗИД-V (САЗ 12-40), от 16 октября 2012 года № 196-ЗИД-V (САЗ 12-43), от 5 декабря 2012 года № 228-ЗИ-V (САЗ 12-50), от 17 декабря 2012 года № 245-ЗД-V (САЗ 12-52), от 28 июня 2013 года № 139-ЗД-V (САЗ 13-25), от 27 ноября 2013 года № 253-ЗИ-V (САЗ 13-47), от 30 декабря 2013 года № 291-ЗИ-V (САЗ 14-1), от 18 марта 2014 года № 72-ЗД-V (САЗ 14-12), от 14 мая 2014 года № 101-ЗИ-V (САЗ 14-20), от 5 апреля 2016 года № 69-ЗИ-VI (САЗ 16-14), от 6 апреля 2016 года № 100-ЗИ-VI (САЗ 16-14), от 6 мая 2016 года № 118-ЗИД-VI (САЗ 16-18), от 27 мая 2016 года № 143-ЗИ-VI (САЗ 16-21), от 6 июня 2016 года № 149-З-VI (САЗ 16-23), следующее дополнение:

статью 8 дополнить подпунктом «о» следующего содержания:

«о) транспортные средства, классифицируемые в товарной позиции 8703 Товарной номенклатуры, ввозимые единоразово на территорию

Приднестровской Молдавской Республики для личного пользования участниками боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики, участниками боевых действий в Афганистане и участниками ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС, в случае если за ними не зарегистрировано иное транспортное средство, в порядке, определяемом Правительством Приднестровской Молдавской Республики.

Участникам боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики, участникам боевых действий в Афганистане и участникам ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС запрещается совершение любых сделок с транспортными средствами, указанными в части первой настоящего подпункта, в том числе передача права управления данным транспортным средством, в течение 3 (трех) лет с момента ввоза».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О таможенном тарифе»

а) Данный проект разработан в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 26 апреля 2000 года № 286-З «О таможенном тарифе» (СЗМР 00-2) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 30 сентября 2000 года № 338-ЗИД (СЗМР 00-3); от 20 апреля 2001 года № 11-ЗИД-III (газета «Приднестровье» от 25 апреля 2001 года № 77(1587)); от 28 декабря 2001 года № 80-ЗИД-III (САЗ 01-53); от 12 февраля 2003 года № 238-ЗИ-III (САЗ 03-7); от 18 апреля 2005 года № 556-ЗИД-III (САЗ 05-17); от 17 июня 2005 года № 578-ЗИД-III (САЗ 05-25); от 29 сентября 2005 года № 631-ЗИД-III (САЗ 05-40,1); от 27 сентября 2007 года № 311-ЗИД-IV (САЗ 07-40); от 27 сентября 2007 года № 317-ЗИД-IV (САЗ 07-40); от 17 января 2008 года № 381-ЗИ-IV (САЗ 08-2); от 26 сентября 2008 года № 555-ЗИД-IV (САЗ 08-38); от 14 января 2009 года № 646-ЗИ-IV (САЗ 09-03); от 10 августа 2009 года № 842-ЗД-IV (САЗ 09-33); от 17 февраля 2010 года № 28-ЗИД-IV (САЗ 10-7); от 27 июля 2010 года № 148-ЗД-IV (САЗ 10-30); от 29 сентября 2010 года № 175-ЗИД-IV (САЗ 10-39); от 28 сентября 2012 года № 179-ЗИД-V (САЗ 12-40); от 16 октября 2012 года № 196-ЗИД-V (САЗ 12-43); от 5 декабря 2012 года № 228-ЗИ-V (САЗ 12-50); от 17 декабря 2012 года № 245-ЗД-V (САЗ 12-52); от 28 июня 2013 года № 139-ЗД-V (САЗ 13-25); от 27 ноября 2013 года № 253-ЗИ-V (САЗ 13-47); от 30 декабря 2013 года № 291-ЗИ-V (САЗ 14-1); от 18 марта 2014 года № 72-ЗД-V (САЗ 14-12); от 14 мая 2014 года № 101-ЗИ-V (САЗ 14-20); от 5 апреля 2016 года № 69-ЗИ-VI (САЗ 16-14); от 6 апреля 2016 года № 100-ЗИ-VI (САЗ 16-14); от 6 мая 2016 года № 118-ЗИД-VI (САЗ 16-18); от 27 мая 2016 года № 143-ЗИ-VI (САЗ 16-21); от 6 июня 2016 года № 149-З-VI (САЗ 16-23);

б) настоящий проект разработан в целях предоставления льгот отдельной категорий граждан Приднестровской Молдавской Республики - участники боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики, участники боевых действий в Афганистане и участники ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС.

Согласно сведениям электронных баз данных Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики в 2015 году было выпущено в свободное обращение 832 легковых автомобиля, ввезенных физическими лицами, сумма уплаченной ими таможенной пошлины составила 861 922 долл. США; в 2016 году – 440 легковых автомобилей, сумма уплаченной таможенной пошлины составила 447 840 долл. США.

В среднем сумма таможенной пошлины в отношении транспортных средств, со дня выпуска которых прошло 10 и более лет, составляет 1100-1300 долл. США:

1) транспортные средства с двигателем внутреннего сгорания с искровым зажиганием – в диапазоне от 693 долл. США до 1890 долл. США;

2) транспортные средства с поршневым двигателем внутреннего сгорания с воспламенением от сжатия (дизелем или полудизелем) – в диапазоне от 630 долл. США до 1575 долл. США.

При этом категория участников боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики насчитывает около 20 500 человек, категория участников боевых действий в Афганистане – около 550 человек и участники ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС – около 500 человек.

Таким образом, при принятии положительного решения о внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 26 апреля 2000 года № 286-З «О

таможенном тарифе» (СЗМР 00-2) в части освобождения от уплаты импортной таможенной пошлины транспортных средств, ввозимых на таможенную территорию Приднестровской Молдавской Республики участниками боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики, участниками боевых действий в Афганистане, участниками ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС доходная часть республиканского бюджета недополучит порядка 22 000 000 - 28 000 000 долл. США.

В случае законодательного закрепления льгот в отношении транспортных средств, ввозимых участниками боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики, участниками боевых действий в Афганистане, участниками ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС потребуется подготовка отдельного Постановления Правительства Приднестровской Молдавской Республики, в котором необходимо конкретизировать и точно определить следующие критерии:

1) категория транспортных средств, в отношении которых может быть предоставлена льгота:

только легковые транспортные средства (товарная позиция 8703 ТН ВЭД) и/или возможно отдельные характеристики транспортных средств;

2) лицо, осуществляющее ввоз и декларирование транспортного средства:

обязателен ли ввоз и декларирование лицом, обладающим правом на заявление льготы, либо возможно использование услуг посредников (физических или юридических лиц);

3) категория лиц, обладающих правом на заявление льготы и документов, подтверждающих указанный статус: участники боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики, участниками боевых действий в Афганистане, участники ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС;

4) предусмотреть обременение: запрет отчуждения, доверия/передоверия, аренды/субаренды транспортного средства;

5) условный выпуск транспортного средства, сопряженный со снятием с контроля через 3(5-7) лет со дня выпуска;

6) обязать уполномоченные регистрационные органы Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики (МРЭО) проставлять отметку о запрете отчуждения без разрешения таможенных органов в техническом паспорте транспортного средства;

7) установить запрет нотариусам совершения сделок (отчуждение, доверие/передоверие, аренда/субаренда) с такими транспортными средствами, до снятия их с контроля таможенными органами Приднестровской Молдавской Республики;

8) предоставление льгот при условии, что на момент ввоза льготные категории граждан Приднестровской Молдавской Республики не должны иметь транспортное средство, поставленное на учет в регистрационных органах МРЭО ГАИ ПМР;

9) перечень документов, подтверждающих право на использование данной льготы;

10) предусмотреть критерии ответственности в отношении лица, оформившего транспортное средство, в случае не целевого использования транспортного средства или передаче иным лицам.

Дополнительно следует отметить, что на территории Украины предоставление льгот по уплате ввозной таможенной пошлины при оформлении автомобилей для инвалидов относится к гуманитарной помощи. Льготы в данном случае распространяются только на легковые транспортные средства, объемом двигателя на более 1,8 тыс. куб. см и годом выпуска не старше 8 лет.

На территории Российской Федерации существует норма об освобождении от уплаты таможенных пошлин, налогов и сборов в отношении автомобилей предоставляется участникам Государственной программы, переселяющимся на постоянное место жительства в Российскую Федерацию, имеющим свидетельство участника Государственной программы, из расчета один автомобиль на семью переселенца

независимо от страны происхождения автомобиля при условии, что такой автомобиль находится в собственности участника Государственной программы или члена его семьи и был зарегистрирован на указанное лицо в государстве выезда не менее чем за один год до въезда на территорию Российской Федерации (Постановление Правительства РФ от 3 марта 2007 года N 142);

в) принятие данного проекта закона не потребует принятия отдельного акта о вступлении его в силу;

г) принятие данного законопроекта не потребует дополнительных материальных и иных затрат, однако может привести к недопоступлению денежных средств в доход республиканского бюджета;

д) принятие данного проекта закона потребует разработки и принятия отдельного Постановления Правительства Приднестровской Молдавской Республики.

Председатель ГТК ПМР



В.Н. Нягу

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О таможенном тарифе»

№ п/п	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
1.	<p>Статья 8. Освобождение от пошлины</p> <p>От пошлины освобождаются товары и транспортные средства в случаях, установленных Таможенным кодексом Приднестровской Республики, а также в следующих случаях:</p> <p>о) отсутствует</p>	<p>Статья 8. Освобождение от пошлины</p> <p>От пошлины освобождаются товары и транспортные средства в случаях, установленных Таможенным кодексом Приднестровской Молдавской Республики, а также в следующих случаях:</p> <p>о) транспортные средства, классифицируемые в товарной позиции 8703 Товарной номенклатуры, ввозимые единоразово на территорию Приднестровской Молдавской Республики для личного пользования участниками боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики, участниками боевых действий в Афганистане и участниками ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС, в случае если за ними не зарегистрировано иное транспортное средство, в порядке, определяемом Правительством Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>Участникам боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики, участникам боевых действий в Афганистане и участникам ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС запрещается совершение любых сделок с транспортными средствами, указанными в части первой настоящего подпункта, в том числе передача права управления данным транспортным средством, в течение 3 (трех) лет с момента ввоза.</p>